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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2017 at omdele 

en undersøgelse af, hvorvidt der er grundlag for etablering af en rentabel, offentlig-privat 

virksomhed, som producerer kitosan af rejeskaller fra fiskeriet. 

 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Medlem af Inatsisartut fra Inuit Ataqatigiit Peter Olsens forslag til Inatsisartutbeslutning om at 

Naalakkersuisut pålægges senest til EM2017 at omdele en undersøgelse af, hvorvidt der er grundlag 

for etablering af en rentabel, offentlig-privat virksomhed, som producerer kitosan af rejeskaller fra 

fiskeriet kommenteres på vegne af Partii Naleraq således: 

Det er meget vigtigt for Partii Naleraq, at landets ressourcer udnyttes og vi skal også arbejde med på, 

at tilstræbe udbytte deraf, til gavn for befolkningen.  

Det skal indrømmes, at vores manglende udnyttelse af produktion, også i betragtning af de sidste 

mange år, dels har ført til forureninger i vores hav- og landmiljø .  

Det er ifølge vores mening, tiltrængt at billedet males helt om. 

Vi mener oså, at vi ikke stiller tilstrækkelige politiske kriterier for det grønlandskejet virksomhed, 

Royal Greenland.  

Forslagsstilleren har fuldstændig ret i, at torsken udnyttes i langt større grad i eksempelvis Island, 

hvor hovedet og indvolde, produceres. Nærmest 100 % af torsken udnyttes, hvorimod vi blot smider 

hovedet og indvoldene.  

Landet må have enorme rigdomme, såfremt vi fortsætter på denne måde eller skyldes dette vores 

manglende viden, vilje og handelsevner ?  

Vi mener sidstnævnte bør erkendes med accept.  
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Derfor mener vi, at vi bør have mere seriøs tilgang til udnyttelse af landets ressourcer, hvadenten de 

er ikke levende eller levende.  

Derfor støtter vi medlem af Inatsisartut fra Inuit Ataqatigiit Peter Olsens forslag, også på den 

baggrund, at der allerede er foretaget undersøgelser af omtalte emner i forslaget.  

Som forslagsstilleren sagde, kan Kanukokas rapport være forældet, idet tiderne jo skifter, hvorved 

det forudsætter ny afdækning af situationen. Vi ser derfor også frem til, at se hvorledes de gamle 

muligheder og vilkår har været i forhold til nutidens.  

Det skal dog imidlertid siges, som det også fremstår af Naalakkersuisuts svarnotat, at Royal 

Greenland A/S i Ilulissat producerer rejeskaller, og at selskabet i en længere årrække har udviklet på 

denne produktion.  

Det skal også nævnes, at rejefabrikken for nogle år siden led ildebrand, der førte til midlertidig ophør 

af produktion af rejeskaller. Vi har hidtil ikke fået tilstrækkelig data om nuværende status. 

Vores forhåbninger er, at produktionen af rejeskaller allerede er genoptaget.  

Afslutningsvis skal vi atter spørge Naalakkersuisut, hvornår man må påregne, at de rubiner ved 

Qeqertarsuatsiaat  i årevis har ført ud af landet,  værdisættes og tilbageskaffes, således at disse kan 

komme landet til gavn ? 

Med disse korte bemærkninger støtter vi forslaget i dets grundlag samt indstiller sagen til behandling 

i Erhvervsudvalg.  


